
国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

I

目 录

概 述............................................................................................................................1

1.1建设项目背景及概况......................................................................................1

1.2环境影响评价工作程序..................................................................................1
[...]
无组织 PM10 -- 0.022 0.0528 -- 0.022 0.0528 / 1.0 / /

8 热固车间 TGIC
粉尘 G1-1

造粒、包装

起尘

2000m3/h PM10 334.15 0.6683 4.8118 3.35 0.0067 0.0481 99% 10 / 袋式除尘器

无组织 PM10 -- 0.0742 0.5432 -- 0.0742 0.5432 / 1.0 / /

9
热固车间 552固
化剂粉尘 G2-2

粉碎、包装

起尘

2000m3/h PM10 624.4 1.2488 8.9912 6.24 0.0125 0.0899 99% 10 / 袋式除尘器

无组织 PM10 -- 0.1388 0.999 -- 0.1388 0.999 / 1.0 / /

10 盐酸、硫酸储罐
G8

储罐呼吸

口

有组织

500m3/h

HCL 45.98 0.022 0.1742 2.299 0.0011 0.0087 95% 100 / 碱液喷淋塔，废气量

500m3/h，H=15m
φ=0.2m、T=20℃硫酸雾 31.16 0.0156 0.124 1.558 0.00078 0.0062 95% 45 /

11 餐厅油烟 G6 餐厅 4000m3/h 油烟 3.5 0.007 0.0105 0.175 0.0007 0.0011 90% 1.5 / 油烟净化器

12
污水处理站恶

臭 G9

水解酸化

池、生化一

体化处理

设施

有组织

1000m3/h

氨气 6.75 0.00675 0.0486 0.675 0.00068 0.0049
90%

/ 4.9 生物除臭滤塔，废弃

量 1000m3/h，H=15m
φ=0.2m、T=20℃硫化氢 1.35 0.00135 0.0097 0.135 0.00014 0.0009 / 0.33

无组织
氨气 / 0.00075 0.0054 / 0.00075 0.0054 / 1.5 /

无组织排放
硫化氢 / 0.00015 0.0011 / 0.00015 0.0011 / 0.06 /



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

91

2、本项目废水产排分析

（1）工艺废水（W1）

本项目造纸助剂生产车间无工艺废水产生、排放。552 固化剂工艺废水进入

TGIC生产蒸馏塔处理，本项目工艺废水来自于 TGIC蒸馏残液（W1），蒸馏残液

中主要含有少量未能蒸馏去除的环氧氯丙烷和少量有机物质，蒸馏残液排放取上层

水相排放，废水量平均 2.29m3/d，类比《安徽三得利新材料有限公司年产 6000 吨

TGIC、10000吨 THEIC、2000 吨 552 固化剂和 10000 吨成炭剂项目环境影响报告

书》等同类项目、本项目物料平衡分析内容及《排污许可证申请与核发技术规范 专

用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）等，TGIC工艺废水中主要污染物 COD约

2676mg/L，BOD5约 69mg/L，石油类约 20mg/L，环氧氯丙烷（ECH）约 10mg/L，

进入厂区污水处理站处理。

（2）设备、地坪冲洗水（W2）

项目造纸助剂生产线设备为专用生产设备，无交叉使用设备，日常生产为连续

生产，设备内部不需要清洗。每年检修一次，检修期间采用蒸汽对设备、管线进行

蒸洗，产生的废水主要是蒸汽冷凝废水（W2-1），产生量约 20t/次。类别同类造纸

助剂项目，废水中主要污染物有蜡质物质、淀粉、油类物质、悬浮物等，COD 约

1200mg/L，BOD5约 500mg/L，石油类约 30mg/L，SS 约 300mg/L，湿强剂生产线

设备有环氧氯丙烷残留，残留量按 0.1%计，经计算清洗废水中环氧氯丙烷浓度为

10mg/L。表面施胶剂 GH-BE30 生产线苯乙烯采用滴加方式投料，反应完全，不再

计算废水中苯乙烯浓度，该废水进入厂区污水处理站处理。

TGIC与 552固化剂反应生产装置为露天装置，罐体、装置不需要清洗，粉碎、

造粒、包装工序在车间内进行，车间内地面不需要清洗。每年检修一次，检修期间

采用蒸汽对设备、管线进行蒸洗，产生的废水主要是蒸汽冷凝废水（W2-2），产生

量约 10t/次。类别同类热固性涂料助剂项目，废水中主要污染物 COD约 1000mg/L，

BOD5约 50mg/L，石油类约 20mg/L，SS约 200mg/L，环氧氯丙烷浓度约 10mg/L，

进入厂区污水处理站处理。

生产车间地坪需要进行定期冲洗，需要冲洗的车间总面积 2417m2，用水量



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

92

2L/m2，日均产生量为 4.834t/d（W2-3），主要污染物为 COD、SS等，污染物浓度

相对较低，其中 COD 为 800mg/L、BOD5 为 20mg/L、石油类为 10mg/L、SS 为

300mg/L，氨氮 15mg/L，进入厂区污水处理站处理。

（3）循环冷却水排水及纯水制备浓水（W3）

循环冷却水循环到一定程度，盐分及杂质浓度逐渐增大，需要定期外排，与纯

水制备浓水一并经厂区总排口外排（W3）。本项目循环水量为 800m3，损耗量 0.5%

计，外排水量 5t/d，以更新循环冷却水。纯水制备浓水量 47.45m3/d，则外排水浓水

总量为 52.45m3/d，，主要污染因子 COD 50mg/L，SS 40mg/L。该废水于厂区总排口

排放至市政污水管网。

（4）酸雾喷淋塔排水（W4）

喷淋塔采用氢氧化钠溶液喷淋吸收，喷淋塔用水量为 2m3，喷淋塔废水（W4）

排放量为 0.1m3/d，喷淋塔废水主要污染物为硫酸钠、氯化钠盐份，类比调查同类酸

雾喷淋塔，含盐量为 2000mg/L，进入生产废水处理站处理。因喷淋导致损失 0.01m3/d。

需要定期补充量约 0.11m3/d。

（5）员工生活废水（W5）

本项目职工 60人，用水量以 100L/天·人计，则本项目生活用水量为 6.0m3/d，根

据 0.8的生活水排污系数计算，本项目生活污水（W5）产生量为 4.8m3/d，经类比，

生活废水水质情况为 COD：260mg/L，BOD5：100mg/L，氨氮：25mg/L，SS：200mg/L。

生活污水经化粪池处理后，于厂区总排口排放至市政污水管道。

（6）生物除臭喷淋塔用水（W6）

生物除臭喷淋塔采用水喷淋吸收，利用塔内微生物膜进行除臭处理，喷淋塔用

水量为 1m3，除臭塔正常运行时无废水排放。因喷淋导致损失，需要定期补充，补充

量约 0.01m3/d。

（7）厂区出入口洗车台用水（W7）

厂区物流出入口设置车辆洗车台，主要对车辆车轮、底盘进行冲洗，降低厂区

道路起尘，洗车废水经三级沉淀池（15m3）沉淀处理后循环使用不外排，损耗量约

0.5m3/d，需要采用自来水进行补充。此处无废水产生、排放。



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

93

综上，本项目废水产生情况表见表 2.7-13。

表 2.7-13 项目废水产生情况

废水污染

源

废水

量
m3/d

污染物产生浓度（mg/L）
治理措

施COD BO
D5

氨

氮

石油

类
SS ECH 含盐量 pH

TGIC工艺

废水W1 2.294 2676 69 / 20 / 10 / 6-8

进入厂

区污水

处理站

处理

造纸助剂

设备清洗

废水W2-1

20m3/
a 1200 500 / 30 300 10 / 6-8

热固涂料

助剂设备

清洗废水
W2-2

10m3/
a 1000 50 / 20 200 10 / 6-8

车间冲洗

废水W2-2 4.834 800 20 15 10 300 / / 6-8

喷淋塔排

水W4 0.1 / / / / / / 2000 8

生活废水
W5 4.8 260 100 25 / 200 / / 6-8 化粪池

浓水W3 52.45 50 / / / 40 / / 6-8 总排口

TGIC 工艺废水特征是有机物浓度高，蒸馏废液、设备冲洗含有少量环氧氯丙

烷，含环氧氯丙烷废水采取加热碱解的去除方法，碱解后与其他冲洗废水一起进行

Fenton氧化、水解酸化，降低大分子有机物浓度，提高废水可生化性后进入生化处

理工艺，生产废水处理站规模为 10m3/d。生活污水经化粪池（10m3）沉淀处理后经

总排口排放。浓水在总排口排放。初期雨水水质污染因子类似于车间地面冲洗废水，

浓度较低，收集在厂区初期雨水收集池（与事故池合建），随生产废水一并处理。

碱洗：向废水加入氢氧化钠粒碱，通蒸汽加热，使环氧氯丙烷与氢氧化钠反应

生成甘油和氯化钠。

Fenton氧化：Fenton氧化主要是用于把废水中难降解有机物氧化分解为易降解

有机物，提高废水 B/C，经 Fenton氧化后的废水生化性大大提高，可与其他废水一

起进行生化反应。车间冲洗废水、初期雨水均在此处进行处理，进入处理流程。

水解酸化池：在兼氧菌作用下，使大分子有机物降解为小分子有机物，不溶性

有机物降解为可溶性有机物，有利于后生化续处理。

生化调节池：对废水进行 pH调节和生化处理调节，以利于后续生化处理。酸



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

94

雾喷淋他排水含盐量较高，但与其他废水一并进入生活化处理时，废水含盐量约

27.29mg/L，对后续生化处理不会产生不利影响。

EGSB反应器：EGSB是第三代厌氧反应器，其构造与 UASB反应器有相似之

处，可以分为进水配水系统、反应区、三相分离区和出水系统。与 UASB反应器不

同之处是，EGSB反应器设有专门的出水回流系统。颗粒污泥的膨胀床改善了废水

中有机物与微生物之间的接触，强化了传质效果，提高了反应器的生化反应速度，

从而大大提高了反应器的处理效能。

预瀑气池：有利于后续好氧处理，池中安装生物填料，池底安装瀑气装置。

接触氧化池：接触氧化工艺是好氧生物膜法处理技术改进工艺之一，是当前污

水处理应用技术中领先的一种，对处理有机污水，具有去除率高、去除效果好、运

行管理方便等特点，并兼有活性污泥和生物膜法各自的优点，生物活性强、产生污

泥少，具有一定的适用性和经济性。接触氧化池出水达标排放。

表 2.7-14 厂区总排口污水排放情况一览表 单位：mg/L

废水类别 水量 t/d COD BOD5 氨氮 石油类 SS ECH 含盐

量
pH

生产废

水

进水情况 7.328 1377.3
1 39.77 9.89 13.23 135.62 3.27 27.29 6-8

去除效率（%） / 90% 95% 60% 80% 80% 95% / /

出水 7.328 137.73 1.99 3.96 2.65 27.12 0.16 27.29 6-8

生活污

水

进水情况 4.8 260 100 25 / 200 / / 6-8

处理效率（%） / 10% 15% 10% / 50% / / 6-8

出水 4.8 204 85 22.25 / 100 / / 6-8

浓水 / 52.45 50 / / / 40 / / 6-8

总排口 混合后外排废水 64.578 71.40 6.54 2.10 0.30 42.99 0.018 3.10 6-8

《化工行业水污染物间接排

放标准》（DB41/1135-2016） / 300 150 30 20 150 / / 6-9

濮阳市第三污水处理厂收水

水质
/ 350 160 25 10 150 / / 6-9

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015） / / / / / / 0.02 / /



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

95

由表 2.7-14 可知，项目外排污水水质满足濮阳市第三污水处理厂进水水质要求

和《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）、《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）的要求。生产废水处理站工艺流程图见下图 2-14。

市政污水管网

污泥浓缩

水解酸化池

碱洗（车间）

污泥由危废库暂存，定期交

由相关危废处置单位处置

生活污水

化粪池

预瀑气池

泵

EGSB反应器

接触氧化池

排污口

图 2-14 厂区拟建污水处理站污水处理工艺流程图

调节池

板框压滤

滤液

Fenton 氧化
地坪冲洗水、酸雾喷

淋塔排水、事故废

水、初期雨水等

调节池

W1、W2-1含环氧氯丙烷废水

氢氧化钠

粒碱蒸汽加热

浓水



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

96

3、本项目噪声产排情况分析

主要为设备噪声、运输车辆噪声，治理措施、治理前后噪声情况见表 2.7-15。

表 2.7-15 本项目噪声产生、治理情况一览表

编号 噪声名称 噪声源
治理前

dB（A）
治理后

dB（A） 治理措施

1 搅拌罐噪声 搅拌罐 85 65 隔声、减振

2 反应釜噪声 反应釜 80 60 隔声、减振

3 均质机噪声 均质机 95 75 隔声、减振

4 离心机噪声 离心机 95 75 隔声、减振

5 真空泵噪声 真空泵 80 70 隔声、减振

6 空压机噪声 空压机 85 65 隔声、减振

7 排气风机噪声 排气风机 80 60 屏障、减振

8 罐区泵类噪声 罐区泵类 85 65 屏障、减振

9 废气处理装置风机噪声 风机 90 70 屏障、减振

10 运输车辆噪声 运输车辆 80 60 减速、禁鸣

4、本项目固废产排分析

本工程的固废主要有工艺生产过程中的包装袋（25kg规格包装袋及催化剂包装

纸筒）、破损的氰尿酸吨包、污水处理产生的污泥，制氮制水设备产生的废旧膜材

料，有机废气处理装置产生的固废，以及企业员工生活办公过程产生的生活垃圾。

（1）根据《固体废物鉴别标注 通则》（GB34330-2017），任何不需要修复和

加工即可用于原始用途的物质，或者在产生店经过修复和加工，满足国家、地方制

定或行业通行的产品质量标准并且用于原始用途的物质，不作固体废弃物管理。本

工程氰尿酸包装规格为 500kg吨包包装，可再利用吨包直接返回厂家，但破损的不

能再利用的吨包需要作为危废处理。

危险废物有：废包装袋（25kg规格包装袋及催化剂包装纸筒）产生量为 2.0t/a。

吨包破损率按 5%计，年产废吨包约 0.2t/a，属于危险废物 HW49，代码 900-041-49。

（2）生产废水处理站碱洗池、芬顿氧化池产生的污泥属于危险固废 HW13，危

废代码 265-104-13，类比相同处理工艺的污水处理站，污泥产生量约为 0.15t/a，应



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

97

单独收集，委托有资质单位处置。

（3）有机废气处理装置为“活性炭吸附浓缩+催化燃烧”装置，在运行过程中将

产生少量废催化剂，催化剂成分主要是含钯、铂等贵金属，催化剂每三年更换一次，

产生量为 0.5t/次，属于危险固废 HW45其他废物，代码为 261-084-45其他有机卤化

物的生产过程中产生的产业、废过滤吸附介质、反应残余物、废水处理污泥、废催

化剂。活性炭经过长时间的吸附-解吸附过程，其效能逐渐降低，需要定期更换，活

性炭填充量为 800kg，每五年更换一次，产生的废活性炭 0.8t/5a，属于危险固废

HW49，代号 900-039-49。

（4）PSA 制氮机废分子筛产生量 0.4t/5a，纯水制备装置产生的废反渗透膜

0.02kg/a，属于一般固废，可由厂家回收处理再利用。非危险化学品包装袋产生量约

1.2t/a，可由环卫部门定期清运，统一处理。

（5）职工人数 60人，生活垃圾产生量 30kg/d、9.0t/a，每日交由园区环卫部门

统一清运。生活污水化粪池污泥产生量约 6t/a，采用环卫部门吸污车定期清掏。

（6）生产废水处理站生化处理段产生活性污泥，类比同类项目废水水质及相同

处理工艺的污水站处理规模，产生量约为 1.5t/a，污水站生化处理段污泥为一般固废，

委托环卫部门定期清运。洗车台三级沉淀池沉淀污泥产生量约 0.5t/a，主要污染物为

泥沙，属于一般固废，委托环卫部门定期清运。

（7）TGIC生产工艺中的环氧氯丙烷蒸馏回收塔的残夜残渣作为废水进入生产

废水处理系统，残渣在废水沉淀污泥中，作危废处理。甲醇精馏回收塔的塔底液是

作为副产品 TF60无醛胶。该副产品质量标准满足相关标准要求，不作为危废处理。

氯化钠真空烘干后满足副产品质量标准，不作为危废处理。企业副产品质量标准应

当经由市场管理部门、质量监督部门进行备案管理。

厂区内拟按照《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）

及 2013年修改单要求，建设 1个 30m2的一般固废暂存间，对一般固废进行暂存。

按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及 2013年修改单要求，建设一

个 40m2的危废专用暂存间对以上危险固废进行暂存，定期交有资质单位处置。



国华实业（河南）有限公司年产 15万吨功能助剂项目（一期）

98

项目固体废弃物产生、处理处置情况见表 2.7-16。

表 2.7-16 本项目固体废弃物处置一览表

序号 固废名称 产生位置
产生量
t/a

主要成份 废物类别 治理措施

1
危险品废包装

物、破损氰尿

酸吨包

生产车间、仓

库
2.2

沾染氢氧化

钠、次氯酸

钠、氰尿酸等

危险废物
900-041-49 分类收集，密